
   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
 PROTOCOLLO 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
ORIGINALE   

 
COPIA   

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n.  105 del 29 Novembre 2023 
 

OGGETTO: 
Approvazione programma eventi festività natalizie denominato 
“Natale insieme”. Concessione patrocinio morale e contributo 
economico alla APS Pro Loco Parete 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE, nella 

residenza municipale di Parete, alle ore 19:30 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale, regolarmente  

convocata nei modi e termini  di  legge  nelle  persone  dei  signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

PELLEGRINO VITO LUIGI SINDACO SI 

FALCO MICHELE VICE SINDACO SI 

SABATINO M. ROTONDA ASSESSORE NO 

PAGANO D. EMILIANO ASSESSORE SI 

FELICIELLO PIETRO  ASSESSORE SI 

CHIANESE M. ROTONDA ASSESSORE SI 

 

Risulta assente: Sabatino M.R. 

Assiste il Segretario Generale dr. Laonigro Marcello, incaricato della redazione  del verbale.   

Il  Presidente,  constatato  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara validamente  costituita la Giunta  

Comunale e  aperta la  seduta.   

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il parere di 
competenza come segue: 
In ordine alla regolarità tecnica: 
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parete irrilevante 

Il Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino 
dr Domenico Pezone 

In ordine alla regolarità contabile:               
    parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parete irrilevante 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Biagio Romano 

 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

IL SINDACO 
PREMESSO: 

- che questo Ente, da sempre attento all’implementazione delle attività culturali e di 
valorizzazione del territorio,  vede con grande favore ogni iniziativa finalizzata a tale scopo 
assecondandone, quando è possibile, la realizzazione; 

- che nel solco di tale favore il Comune di Parete intende favorire l’organizzazione di un 
calendario di eventi natalizi che possano allietare le festività dei cittadini; 

- che l’APS Pro Loco di Parete, con sede in Parete alla via Roma n. 31, nella persona del 
presidente p.t. Pellegrino Vincenzo, si è resa promotrice dell’organizzazione di un ricco 
cartellone di eventi natalizi denominato “Vivi il Natale a Parete”, in sinergia con le 
principali associazioni culturali del territorio, come da programma in atti; 

- che la collaborazione tra le diverse Associazioni presenti sul territorio ha la finalità di 
contribuire sinergicamente alla promozione di una cultura di solidarietà e coesione sociale 
come volano della crescita economica e culturale della cittadinanza; 

- che le attività programmate intendono perseguire l’obiettivo di creare eventi di 
socializzazione e di solidarietà, nonché di promozione dei prodotti tipici locali; 

- che con nota prot. n.17370 del 29.11.2023 l’APS Pro Loco di Parete, ha richiesto il 
patrocinio morale dell’ente e un contributo economico a favore delle iniziative non lucrative 
per eventi natalizi, programmati dal 08 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024; 

 
CONSIDERATO: 
- che allo scopo di qualificare puntualmente la figura di un ente associativo e di valorizzare 

l’associazionismo liberamente costituito come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo in modo da favorirne l’apporto originale al conseguimento di finalità di carattere 
sociale, civile, culturale e di ricerca etica e spirituale la L. 7 dicembre 2000, n. 383, è 
intervenuta a definire le associazioni di promozione sociale; 

- che tali associazioni riconosciute e non riconosciute, di movimenti, di gruppi e dei loro 
coordinamenti o federazioni sono costituite al fine di svolgere attività di utilità sociale a favore 
di associati o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli 
associati (l. n. 383/2000, art. 2, comma 1); 

- che successivamente, la menzionata Legge è stata abrogata dal D. lgs. 117 del 2017, recante 
“Codice del terzo settore” conservando in capo alle associazioni molti degli aspetti disciplinati 
dalla previgente disciplina del 2000; 

- che tra le associazioni che svolgono attività turistiche di cui all’art. 5, del D.lgs. n. 117/17 che 
possono assumere la configurazione giuridica di associazioni di promozione sociale rientrano a 
pieno titolo, le associazioni “pro loco”, e che le medesime rivestono una importanza specifica e 
particolare nel panorama dei soggetti operanti nel settore della promozione turistica, in quanto, 
per unanime ammissione, queste associazioni assolvono alle seguenti funzioni: 

o educativo-formativa per la creazione di una vera coscienza civica, di una vera coscienza 
turistica; 

o sensibilizzazione capillare ai problemi del turismo mediante la creazione, il 
potenziamento, la qualificazione della ricettività, la difesa del patrimonio storico, 
culturale, folkloristico, religioso, nonché mediante la tutela del nostro patrimonio 
naturale e paesaggistico. 

  
EVIDENZIATO: 

-  che, la Legge regionale n. 18 dell’8/8/2014 , all’art. 23, statuisce che: “La Regione 
valorizza il ruolo delle associazioni pro loco nelle diverse ed autonome espressioni 
culturali e riconosce il valore sociale delle medesime liberamente costituite e delle loro 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

attività come espressione di partecipazione, di solidarietà e di pluralismo. La Regione 
riconosce il ruolo di coordinamento dell’Unpli, nelle sue articolazioni regionali e 
provinciali, come associazione rappresentativa delle pro loco attive sul territorio 
campano. “ 

- che la medesima Legge, all’art. 25 (Contributi in favore delle associazioni pro loco e 
dell’Unpli) statuisce che“La Regione, nei limiti delle risorse attribuite con legge di bilancio, 
incentiva le attività delle associazioni pro loco e dell’Unpli mediante contributi assegnati in 
relazione ai programmi di attività redatti in coerenza con la programmazione regionale in 
materia di turismo e con la programmazione del PTL di riferimento, secondo le modalità 
stabilite da apposito regolamento.” 

- che sul territorio Paretano insiste tale tipo di associazione, regolarmente iscritta all’UNPLI, 
alla quale questa Amministrazione ha inteso ed intende riconoscerne l’importante ruolo; 
 

EVIDENZIATO altresì: 
- che la Pro-Loco è un’associazione territoriale di volontariato, di interesse pubblico, 

democratica ed apartitica, senza scopo di lucro, volta alla promozione ed alla tutela delle 
località su cui insiste, sia per conservare e valorizzare le risorse ambientali e culturali, sia 
per migliorarne le caratteristiche e le condizioni per lo sviluppo turistico e sociale. La Pro 
Loco scaturisce, in sostanza, dalla necessità di cittadini ed operatori turistici di avere a 
disposizione un valido strumento per tutelare e migliorare la qualità della vita nella propria 
località. Difendere il patrimonio culturale, ambientale e storico del paese e promuoverne la 
conoscenza diventano così gli scopi principali dei soci che, in questo modo, innescano un 
meccanismo di potenziamento delle attività legate al turismo. La Pro Loco svolge pertanto 
un’importante opera di promozione del territorio ed in particolare di quei luoghi cosiddetti 
“minori”, lontani dai circuiti turistici dominanti, estraendone gli aspetti più originali e 
caratterizzanti. Il “lavoro” effettuato a favore del luogo ha quindi un doppio benefico effetto, 
perché le iniziative per migliorare la città e la vita dei cittadini sono anche quelle che creano 
le basi indispensabili per un turismo di qualità. 

- che le Associazioni Pro loco, come innanzi evidenziato, godono di un supporto normativo 
proprio che le fa assurgere a strumento utile ad adempiere al principio di sussidiarietà 
orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione e che tale assunto, da solo, 
giustificherebbe la concessione del patrocinio gratuito alla locale associazione Pro Loco che, 
nello svolgimento delle proprie attività, assume il ruolo di longa manus dell’Ente 
nell’erogazione di attività culturali funzionalizzate alla cura del pubblico interesse; 

- che alla luce del principio sopra enunciato, pertanto, gli enti locali possono deliberare 
contributi a favore di tali soggetti terzi in relazione alle iniziative ritenute utili per la 
comunità amministrata senza trovare impedimento o limiti a tale facoltà nelle disposizioni 
sopra richiamate, sia pur nel rispetto in concreto dei principi che regolano il legittimo e 
corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali; 

 
RITENUTO che:  

- il patrocinio, anche economico, rappresenta una forma simbolica di adesione e una 
manifestazione di apprezzamento del Comune di Parete a iniziative ritenute meritevoli; 

- il patrocinio può essere concesso a manifestazioni o iniziative di carattere istituzionale, 
sociale, religioso, culturale, scientifico, economico, sportivo, ritenute di particolare rilievo e 
significato per il Comune, non aventi scopo di lucro; 

 
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e l’attribuzione di 
vantaggi economici ad associazione ed enti pubblici e privati, approvato con deliberazione di C.C. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

n. 24 del 30.09.2011, che all’articolo 8, comma 4, prevede che “per le richieste relative ad esigenze 
urgenti che sopravvengono nel corso dell’anno, la Giunta Comunale, fatte le opportune valutazioni 
con il concorso dei Settori Amministrativi di competenza, può erogare gli interventi finanziari di 
cui all’articolo 3 (sovvenzione, contributo o vantaggi economici) determinandoli singolarmente e 
caso per caso a seconda delle disponibilità di bilancio”; 
 
CONSIDERATO: 
- che i festeggiamenti natalizi rappresentano per il comune di Parete un evento importante e 

fondamentale per valorizzare la famiglia, la terza età,dedicare spazi ed eventi per i bambini 
delle scuole, valorizzare il territorio e il turismo e conservare nel tempo le tradizioni e che gli 
stessi ricevono grande partecipazione da parte della popolazione del paese e di quella limitrofe, 

- che una buona parte degli eventi ricompresi nel programma delle manifestazioni natalizie sono 
coordinati ed eseguiti a propria cura e spese dalla locale Pro-Loco, la quale da anni collabora 
con questo Ente per la realizzazione di svariate attività culturali, storiche e sociali del paese; 

 
EVIDENZIATO che, la progettazione, il coordinamento e la realizzazione delle attività inserite nel 
programma presentato dalla locale associazione Pro loco, è conforme e funzionale alle attività 
dell’Ente e che, per tale ragione il Comune di Parete intende riconoscere, quale contributo per la 
realizzazione delle attività indicate, oltre al patrocinio morale, anche un contributo economico pari 
ad euro € 31.000,00 così come richiesto dalla menzionata associazione, importo ritenuto congruo 
rispetto al nutrito programma da svolgersi durante tutto il periodo festivo come l’organizzazione di 
mercatini di Natale, l’impiego di artisti di strada, attrazioni dello spettacolo viaggiante, 
l’organizzazione di percorsi enogastronomici, spettacoli musicali e teatrali, nonché la distribuzione 
di doni ai più piccini in occasione del Santo Natale e dell’Epifania; 
 
VISTO e richiamato il parere reso sullo specifico argomento dalla Corte dei Conti,Sezione 
Controllo per la Lombardia, del 21 marzo 2013, n. 89, nel quale si afferma espressamente che, con 
riferimento a quanto disposto in particolare dall’art. 4, comma 6,del d.l. 95/2012, convertito dalla 
legge 135/2012, “restano ancora consentite le spese per iniziative organizzate dalle 
Amministrazioni pubbliche, sia in forma diretta che indiretta,purché per il tramite di soggetti 
istituzionalmente preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio”; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto affermato dalla Corte dei conti, Sezione di controllo per la 
Liguria, con la delibera n. 83/2017/PAR, i contributi che il Comune eroga alla pro loco per 
finanziare una determinata manifestazione o le ordinarie attività programmate non rientrano tra le 
spese di rappresentanza, ma sono sussidi che concorrono allo svolgimento di attività ritenute utili 
per la cittadinanza e riconducibili alle finalità istituzionali dell'ente locale; 

 
ACCERTATO che non risultano analoghe richieste inoltrate da parte di altre Associazioni od Enti 
del terzo settore di talché non si pone neanche una questione relativa ad un “confronto” con altre 
iniziative intraprese da associazioni similari; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
RICHIAMATO l’articolo 12 della Legge n. 241/90; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dall’articolo 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

 
per le ragioni in premessa, 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di approvare il cartellone degli eventi natalizi denominato “Vivi il Natale a Parete”, 
organizzato dalla APS Pro Loco Parete in sinergia con le principali associazioni culturali 
del territorio, come da programma in atti; 

2. di demandare alla APS Pro Loco di Parete l’esecuzione di detto programma; 
3. di concedere il patrocinio morale alla APS Pro Loco Parete APS per l’organizzazione degli 

eventi natalizi; 
4. di concedere alla APS Pro Loco Parete APS, nella persona del sig. Pellegrino Vincenzo, il 

contributo economico di euro 31.000,00 a ristoro delle spese per l’organizzazione del 
programma degli eventi natalizi, previa presentazione di rendiconto delle spese, utilizzando 
allo scopo le risorse iscritte nel Bilancio di Previsione 2023/2025 – e.f. 2023 – con 
imputazione di euro 20.000,00 al capitolo 1154 e di euro 11.000,00 al capitolo 1508; 

5. di precisare che l’APS Pro Loco Parete deve ottenere dal SUAP del Comune di Parete tutte 
le autorizzazioni prescritte per legge per l’organizzazione dei singoli eventi, acquisendo in 
proprio la responsabilità derivante dalla loro conduzione; 

6. di fornire indirizzo ai competenti uffici comunali affinché l’APS Pro Loco Parete venga 
esonerata da ogni sorta di onere (diritti di segreteria e canone unico patrimoniale) riferito 
alla presentazione delle istanze previste per l’organizzazione degli eventi; 

 
IL SINDACO 

f.to Arch. Vito Luigi Pellegrino 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

- esaminata la riportata proposta di deliberazione a firma del Sindaco p.t.; 

- ritenuta meritevole di approvazione; 

- acquisito i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del TUEL; 

con votazione unanime 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione a firma del Sindaco p.t., costituente parte 

integrante e motivo determinante della presente deliberazione, al cui contenuto 

integralmente si rinvia, ritenendola qui per interamente riscritta; 

2) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

 
Pareri ai sensi dell’ex art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18-8-2000 n. 267 

 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino 
 

Esaminati gli atti inerenti la presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica  
 
Il Responsabile  
f.to Dott. Domenico Pezone 
 

 

Il Responsabile dell’Area  Finanziaria 
 
Esaminati gli atti inerenti la presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile 
 

Il Responsabile  
f.to Dott. Biagio Romano 

 
Il  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
Il Sindaco                                          
f.to  dr Vito Luigi PELLEGRINO                                      

Il Segretario Generale 
f.to dr Marcello LAONIGRO 

 
Certificato  di  Pubblicazione 

 
Albo  pretorio  n._______ 

 
Certificasi  dal  sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, che copia  della  

presente  deliberazione, in data odierna, è  stata: 

- pubblicata  all’Albo  Pretorio On-line dell’ente, nei modi e termini di legge;  

- comunicata in  elenco  ai  capigruppo  consiliari  ai  sensi dell’art. 17  comma 36 della 

Legge 127/97. 

Parete, lì __________________ 
Il Resp Area Amm.va 

f.to dr Generoso Pirozzi 
 
 

Attestazione di Esecutività 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Generale, sulla  scorta  degli  atti  di  ufficio,  certifica  che  la  presente  

deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno 29.11.2023 

 

  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile; 

  perché  decorsi  dieci  giorni  dalla  sua  pubblicazione. 

 

Parete, lì  _________________ 

 
 

Il Segretario Generale 
f.to dr Marcello LAONIGRO 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Parete, lì __________________  

 
 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
7
7
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


